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RESULTADOS NEGOCIAÇÕES FTM –RS/CUT  
2000-2017 

 

 
Resultado das negociações salariais 2000 a 2016

FT Metalúrgicos do RS e Sinmetal

Admissão 

(hora)

Admissão 

(nominal)

Normativo (30 

dias)

Normativo (30 

dias nominal)
Admissão

Normativo 

(após 30 dias)
Admissão

Normativo 

(após 30 dias)

mai/00 5,44% 6,00% 0,53% R$ 1,20 R$ 264,00 R$ 1,22 R$ 268,40 6,19% - 0,72% -

mai/01 7,07% 7,50% 0,40% R$ 1,30 R$ 286,00 R$ 1,32 R$ 290,40 8,33% 8,20% 1,18% 1,05%

mai/02 9,55% 10,00% 0,41% R$ 1,43 R$ 314,60 R$ 1,47 R$ 323,40 10,00% 11,36% 0,41% 1,66%

mai/03 19,36% 20,00% 0,54% R$ 1,72 R$ 378,40 R$ 1,76 R$ 387,20 20,28% 19,73% 0,77% 0,31%

mai/04 5,60% 6,66% 1,00% R$ 1,84 R$ 404,80 R$ 1,89 R$ 415,80 6,98% 7,39% 1,30% 1,69%

mai/05 6,61% 8,00% 1,30% R$ 2,00 R$ 440,00 R$ 2,05 R$ 451,00 8,70% 8,47% 1,96% 1,74%

mai/06 3,34% 5,00% 1,61% R$ 2,10 R$ 462,00 R$ 2,15 R$ 473,00 5,00% 4,88% 1,61% 1,49%

mai/07 3,44% 6,00% 2,47% R$ 2,23 R$ 490,60 R$ 2,28 R$ 501,60 6,19% 6,05% 2,66% 2,52%

mai/08 5,90% 8,50% 2,46% R$ 2,43 R$ 534,60 R$ 2,49 R$ 547,80 8,97% 9,21% 2,90% 3,13%

mai/09 5,83% 6,36% 0,50% R$ 2,60 R$ 572,00 R$ 2,67 R$ 587,40 7,00% 7,23% 1,10% 1,32%

mai/10 5,49% 8,00% 2,38% R$ 2,84 R$ 624,80 R$ 2,91 R$ 640,20 9,23% 8,99% 3,55% 3,32%

mai/11 6,30% 9,00% 2,54% R$ 3,10 R$ 682,00 R$ 3,18 R$ 699,60 9,15% 9,28% 2,69% 2,80%

mai/12 4,88% 7,50% 2,50% R$ 3,47 R$ 763,40 - - 11,94% - 6,73% -

mai/13 7,16% 9,5% 2,18% R$ 3,81 R$ 838,20 R$ 4,08 R$ 897,60 9,80% 17,58% 2,46% 9,72%

mai/14 5,82% 7,50% 1,59% R$ 4,40 R$ 968,00 R$ 4,70 R$ 1.034,00 15,49% 15,20% 9,13% 8,86%

mai/15 8,34% 8,34% 0,00% R$ 4,77 R$ 1.048,73 R$ 5,09 R$ 1.120,23 8,34% 8,34% 0,00% -

mai/16 9,83% 9,83% 0,00% R$ 5,24 R$ 1.151,82 R$ 5,60 R$ 1.232,00 9,83% 9,98% 0,00% -

mai/17 3,99% 4,00% 0,01% R$ 5,44 R$ 1.197,89 R$ 5,82 R$ 1.281,28 4,00% 4,00% 0,01%

Acumulado 228,55% 310,24% 24,86% 321,84% 845,16%

Média 6,89% 8,21% 1,25%

Fonte: Acordos coletivos; IBGE

Elaboração: Subseção DIEESE | FTM- RS/CUT

Observações:

2003 -  14% em maio, 18% em julho e 20% a partir de agosto

2005 -   Antecipação salarial equivalente a 1%

2006 -  4,5% em maio e 5% a partir de agosto

2007 -  5% em maio e 6% a partir de agosto

2008 -  8% em maio e 8,5% a partir de agosto

2009-  5,83% em maio e 6,36% a partir de julho

2010 -  7% em maio e 8% a partir de  novembro

2011 -  8% em maio e 9% a partir de novembro

2012 -  6,25% em maio e 7,5% em novembro. O piso passa a ser único. Cláusula de reajuste conforme piso regional.

2017: Teto de R$6.000,00 para reajustes salariais

2016 -  4% maio teto de R$4.850,30 , 5% setembro, teto de R$4.896,94 e 9,83% em dezembro, teto de R$5.189,82

Piso: Mesmo reajuste, no mesmo formato. Em maio, piso passa a valer R$1.163,80; em setembro piso passa a R$1.177,00 e em dezembro passa a 

R$1.232,00. Auxílio creche passa a R$245,07. Aprendiz R$880,00, auxílio funeral R$3.691,05

2015 -  5% em maio, 8,34% em outubro. Piso passa a ser unificado.

2013 -  9,5% em julho. Possui c láusula de reajuste conforme o salário mínimo regional. A partir de fevereiro de 

2014, piso passa a R$946,00 mensais. A partir de março de 2014, piso passa a R$1012,00, com indice de 7,19% 

Ganho Real do Piso
Data-base INPC-IBGE

Reajuste 

Salarial

Ganho 

Real

Reajuste do PisoPiso
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Resultado das negociações salariais 2000 a 2016

FT Metalúrgicos do RS e Simers

Admissão
Admissão 

(nominal)

Especial (após 2 

anos)1

Normativo (30 dias 

nominal)
Admissão

Especial (após 

2 anos)
Admissão

Especial (após 2 

anos)

mai/00 5,44% 6,00% 0,53% R$ 1,14 R$ 250,80 - - 11,47% - 5,72%

mai/01 7,07% 7,50% 0,40% R$ 1,25 R$ 275,00 R$ 1,32 R$ 290,40 9,65% - 2,41%

mai/02 9,55% 10,00% 0,41% R$ 1,40 R$ 308,00 R$ 1,48 R$ 325,60 12,00% 12,12% 2,24% 2,35%

mai/03 19,36% 17,60% -1,47% R$ 1,71 R$ 376,20 R$ 1,81 R$ 398,20 22,14% 22,30% 2,33% 2,46%

mai/04 5,60% 7,71% 2,00% R$ 1,81 R$ 398,20 R$ 1,92 R$ 422,40 5,85% 6,08% 0,23% 0,45%

mai/05 6,61% 6,61% 0,00% R$ 1,98 R$ 435,60 R$ 2,09 R$ 459,80 9,39% 8,85% 2,61% 2,11%

mai/06 3,34% 3,34% 0,00% R$ 2,05 R$ 451,00 R$ 2,16 R$ 475,20 3,54% 3,35% 0,19% 0,01%

mai/07 3,44% 6,00% 2,47% R$ 2,18 R$ 479,60 R$ 2,29 R$ 503,80 6,34% 6,02% 2,80% 2,49%

mai/08 5,90% 8,75% 2,69% R$ 2,42 R$ 532,40 R$ 2,54 R$ 558,80 11,01% 10,92% 4,82% 4,74%

mai/09 5,83% 6,00% 0,16% R$ 2,57 R$ 565,40 R$ 2,69 R$ 591,80 6,20% 5,91% 0,35% 0,07%

mai/10 5,49% 8,00% 2,38% R$ 2,80 R$ 616,00 R$ 2,94 R$ 646,80 8,95% 9,29% 3,28% 3,61%

mai/11 6,30% 9,00% 2,54% R$ 3,10 R$ 682,00 R$ 3,24 R$ 712,80 10,71% 10,20% 4,15% 3,67%

mai/12 4,88% 7,50% 2,50% R$ 3,54 R$ 778,80 R$ 3,54 - 14,19% 9,26% 8,88% 4,18%

mai/13 7,16% 9,5% 2,18% R$ 4,17 R$ 917,40 R$ 4,17 R$ 917,40 17,80% 17,80% 9,93% 9,93%

mai/14 5,82% 8,00% 2,06% R$ 4,71 R$ 1.036,20 - - 12,95% - 6,74% -

mai/15 8,34% 8,34% 0,00% R$ 5,11 R$ 1.124,00 - - 8,47% - 0,12% -

mai/16 9,83% 9,83% 0,00% R$ 5,62 R$ 1.236,40 - - 10,00% - 0,15% -

mai/17 3,99% 4,00% 0,01% R$ 5,87 R$ 1.292,04 - - 4,50% 0,49% -

Acumulado 215,95% 280,61% 20,47% 449,53% 73,93%

Média 6,89% 7,98% 1,05%
Fonte: Acordos coletivos; IBGE

Elaboração: Subseção DIEESE | FTM- RS/CUT
1 A partir de 2007 o piso especial passa a ser de dois anos, a partir de 2008 passa a ser seis meses, e, a partir de 2010 de 90 dias

Observações:

2012 -  A partir deste ano, piso unificado

2015 -  Empresas acima de 80 empregados 6% em maio e 8,34% em agosto, abono de R$100,00

Empresas até 79 empregados, reajuste de 5,34% em maio e 8,34% em novembro, abono de R$100,00

Faixa até R$4.756,39 reajuste de 6% para empresas com mais de 80 empregados, acima de 80 empregados, reajuste de 5%.

Menor aprendiz piso passa a R$3,68.

2016 -  9,83% em outubro sobre o salário de novembro, abono de R$1000,00 pagos em duas vezes, uma em julho outra em setembro

Mesmo reajuste, no mesmo formato. Piso passa a R$1236,40.

Ganho Real do Piso
Data-base INPC-IBGE

Reajuste 

Salarial

Ganho 

Real

Reajuste do PisoPiso

2017: Teto de R$6.000,00 para reajustes salariais  
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Resultado das negociações salariais 2000 a 2016

FT Metalúrgicos do RS e Sidirepa

Admissão 

(hora)

Admissão 

(nominal)
Normativo (hora)

Normativo (30 dias 

nominal)
Admissão Normativo Admissão Normativo

mai/00 5,44% 9,32% 3,68% R$ 1,36 R$ 299,20 R$ 1,40 R$ 306,91 9,32% - 5,72%

mai/01 7,07% 9,00% 1,80% R$ 1,46 R$ 320,35 R$ 1,48 R$ 326,16 7,07% - 0,00%

mai/02 9,55% 10,00% 0,41% R$ 1,60 R$ 352,00 R$ 1,64 R$ 360,80 9,88% 10,62% 0,30% 0,98%

mai/03 19,36% 19,36% 0,00% R$ 1,91 R$ 420,20 - - 19,38% - 0,01% -

mai/04 5,60% 5,60% 0,00% R$ 2,02 R$ 444,40 - - 5,76% - 0,15% -

mai/05 6,61% 8,68% 1,94% R$ 2,20 R$ 483,00 - - 8,69% - 1,95% -

mai/06 3,34% 5,00% 1,61% R$ 2,33 R$ 512,60 - - 6,13% - 2,70% -

mai/07 3,44% 6,00% 2,47% R$ 2,47 R$ 542,96 - - 5,92% - 2,40% -

mai/08 5,90% 8,50% 2,46% R$ 2,69 R$ 591,80 - - 9,00% - 2,92% -

mai/09 5,83% 7,00% 1,11% R$ 2,88 R$ 633,60 - - 7,06% - 1,17% -

mai/10 5,49% 8,00% 2,38% R$ 3,10 R$ 682,00 - - 7,64% - 2,04% -

mai/11 6,30% 9,00% 2,54% R$ 3,39 R$ 745,80 - - 9,35% - 2,87% -

mai/12 4,88% 7,50% 2,50% R$ 3,73 R$ 820,60 - - 10,03% - 4,91% -

mai/13 7,16% 9,5% 2,18% R$ 4,30 R$ 946,00 - - 15,28% - 7,58% -

mai/14 5,82% 8,00% 2,06% R$ 4,62 R$ 1.016,40 - - 7,44% - 1,53% -

mai/15 8,34% 10,34% 1,85% R$ 5,35 R$ 1.177,00 - - 15,80% - 6,89% -

mai/16 9,83% 9,83% 0,00% R$ 5,88 R$ 1.293,60 - - 9,91% - 0,07% -

mai/17 3,99% 4,00% 0,01% R$ 6,25 R$ 1.375,00 6,29% 2,21%

Acumulado 228,55% 337,61% 33,19% 402,39% 55,92%

Média 6,89% 8,59% 1,61% 9,44% 2,52%
Fonte: Acordos coletivos; IBGE

Elaboração: Subseção DIEESE | FTM- RS/CUT

Observações:

2003 -  A partir deste ano, piso unificado

2006 -  A partir  de primeiro de novembro, salário passa a R$513,51, ou 2,37/h

2012 -  Possui c láusula de reajuste conforme piso regional

2013 -  Possui c láusula de reajuste conforme piso regional. Em fev. 2014 passou piso passou a R$946,00 mensais ou 4,3/h

2014 -  Vinculação com piso regional. Em maio de 2015, reajuste de 7,5% acima do piso regional. Piso para borracheiros e trabalhadores sem experiência de R$908,60.

2015 -  Em fevereiro de 2015 piso passa a 7,5% acima do regional

2016 -  Vinculação com piso regional, em maio de 2017 piso deverá ser no mínimo 7,5% acima do regional, caso não for passa a vigorar o maior.

2017 -  Vinculação com piso regional, em maio de 2018 piso deverá ser no mínimo 7,5% acima do regional, caso não for passa a vigorar o maior.

Ganho Real do Piso
Data-base INPC-IBGE

Reajuste 

Salarial

Ganho 

Real

Reajuste do PisoPiso

 
 

mai/00 5,44% 264,00 R$ 268,40 6,00% 0,53% 6,00% R$ 250,80 - 0,53% 9,32% R$ 299,20 306,91        3,68%

mai/01 7,07% 286,00 R$ 290,40 7,50% 0,40% 7,50% R$ 275,00 R$ 290,40 0,40% 9,00% R$ 320,35 326,16        1,80%

mai/02 9,55% 314,60 R$ 323,40 10,00% 0,41% 10,00% R$ 308,00 R$ 325,60 0,41% 10,00% R$ 352,00 360,80        0,41%

mai/03 19,36% 378,40 R$ 387,20 20,00% 0,54% 17,60% R$ 376,20 R$ 398,20 -1,47% 19,36% R$ 420,20 - 0,00%

mai/04 5,60% 404,80 R$ 415,80 6,66% 1,00% 7,71% R$ 398,20 R$ 422,40 2,00% 5,60% R$ 444,40 - 0,00%

mai/05 6,61% 440,00 R$ 451,00 8,00% 1,30% 6,61% R$ 435,60 R$ 459,80 0,00% 8,68% R$ 483,00 - 1,94%

mai/06 3,34% 462,00 R$ 473,00 5,00% 1,61% 3,34% R$ 451,00 R$ 475,20 0,00% 5,00% R$ 512,60 - 1,61%

mai/07 3,44% 490,60 R$ 501,60 6,00% 2,47% 6,00% R$ 479,60 R$ 503,80 2,47% 6,00% R$ 542,96 - 2,47%

mai/08 5,90% 534,60 R$ 547,80 8,50% 2,46% 8,75% R$ 532,40 R$ 558,80 2,69% 8,50% R$ 591,80 - 2,46%

mai/09 5,83% 572,00 R$ 587,40 6,36% 0,50% 6,00% R$ 565,40 R$ 591,80 0,16% 7,00% R$ 633,60 - 1,11%

mai/10 5,49% 624,80 R$ 640,20 8,00% 2,38% 8,00% R$ 616,00 R$ 646,80 2,38% 8,00% R$ 682,00 - 2,38%

mai/11 6,30% 682,00 R$ 699,60 9,00% 2,54% 9,00% R$ 682,00 R$ 712,80 2,54% 9,00% R$ 745,80 - 2,54%

mai/12 4,88% 763,40 - 7,50% 2,50% 7,50% R$ 778,80 - 2,50% 7,50% R$ 820,60 - 2,50%

mai/13 7,16% 838,20 R$ 897,60 9,50% 2,18% 9,50% R$ 917,40 R$ 917,40 2,18% 9,50% R$ 946,00 - 2,18%

mai/14 5,82% 968,00 R$ 1.034,00 7,50% 1,59% 8,00% R$ 1.036,20 - 2,06% 8,00% R$ 1.016,40 - 2,06%

mai/15 8,34% 1120,23 - 8,34% 0,00% 8,34% R$ 1.124,00 - 0,00% 10,34% R$ 1.177,00 - 1,85%

mai/16 9,83% 1232,00 9,83% 0,00% 9,83% R$ 1.236,40 - 0,00% 9,83% R$ 1.293,60 - 0,00%

mai/17 3,99% 1197,89 R$ 1.281,28 4,00% 0,01% 4,00% R$ 1.292,04 - 0,01% 4,00% R$ 1.375,00 - 0,01%

Acumulado 228,55% 310,24% 24,86% 280,61% 20,47% 337,61% 33,19%

Média 6,89% 8,21% 1,25% 7,98% 1,05% 8,59% 1,61%

Reajuste 

Salarial
Ganho RealData-base INPC-IBGE

Reajuste 

Salarial

Ganho 

Real
Reajuste Salarial Ganho Real

Admissão 

(nominal)

Normativo (30 

dias nominal)

Admissão 

(nominal)

Normativo (30 

dias nominal)
Admissão (nominal)

Normativo 

(30 dias 

nominal)

Máquina Agrícolas Reparação de Veículos

Resultado das negociações salariais 2000 a 2016 - Planilha Unificada

FT Metalúrgicos do RS

Metalurgia
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Escritório Regional Rio Grande do Sul 

 

DIREÇÃO SINDICAL 

 

Maria Helena Oliveira 

SEMAPI 

 

Valdir Santos de Lima 

SE Comércio de Porto Alegre 

 

José Antônio Guimarães de Fraga 

STI Gráficas de Porto Alegre 

 

Carlos Eduardo Neumann Passos 

STI Purificação e Distribuição de Água no RS 

 

Gaspar de Mello Nehering 

STI Calçados e Vestuário de Parobé 

 

Gerci Perrone Fernandes 

STI da Construção Civil de Porto Alegre 

 

Luiz Fernando Lemos 

Federação dos Empregados do Comércio de Bens e 

Serviços 

 

Jairo dos Santos Carneiro 

FTI Metalúrgicas do RS 

 

 

SUPERVISÃO TÉCNICA 

Ricardo Franzoi 

 

 

EQUIPE TÉCNICA RESPONSÁVEL 

Cristina Pereira Vieceli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Federação dos Metalúrgicos do Rio Grande do Sul – 

FTM/RS-CUT 

 

Jairo Santos Silva Carneiro 

Presidente 

 

Enio Louvir Dutra dos Santos 

Vice-Presidente 

 

Flávio Fontoura de Souza 

Secretário Administrativo 

 

Paulo Chitolina 

Secretário de Formação e Política Sindical 

 

Milton Luis Leorato Viário 

Secretário de Imprensa e Divulgação 

 

Ademir Acosta Bueno 

Secretário de Finanças  

 


